*Politiciis, secreto i. verb.* Das fürnehmste Secretum Politicum so ein Potentat / Fürst und Herr zu consideriren / und niemir aus Achtung zu lassen / ist / daß er die wahre seligmachende Religion / sammt der Gerechtigkeit Hand habe / und mit allem Eyster und Ernst zu jederzeit befördere.

(*Et paulò post :*) *Hanc enim ob causam maxime Reges creati, constituta civitates, & Respublica sunt, sine qua nullum imperium consistere potest.* Illa Aristotelis in medium producta capita, de que singulis ab eo nobis relicta regulas explanandas tam diu relinquam, donec aliò tempore tractandi dabitur occasio nostrum Juspublic. Romano-Germanicum. Ne autem unicum

eorum siccō pede (ceu loqui  
 amamus) transire videar, per  
 transennam saltem inspiciantur  
 rogit Aristotelis all. i. Rhet. 4.  
 verba, de legum constitutione ita  
 sonantia: utile autem est, ad le-  
 ges ferendas, non tantum scire, que  
 gubernandi ratio conferat ad civi-  
 tatem intendam, considerarem id  
 ex superiorum temporum bistoria,  
 sed et nosse, quibus legibus alii po-  
 puti utantur, et quales quibus  
 convenient. Constat itaq; ad le-  
 ges quidem ferendas utiles esse li-  
 bros, quibus terrarum sicut ac de-  
 scriptiones continentur: nam ex  
 iis leges et instituta Gentium ha-  
 viriqueant. Ad dandum autem  
 de rebus publicis consilium, biso-  
 rias eorum, qui res gestas literis  
 prodiderunt et c. In eod. lib. Rhet.

)o(

i, ita ait: *Jam quod maximum*,  
*Legislatoris quidem iudicium est,*  
*non de una aliqua re, neq; de pra-*  
*sentibus, sed & de futuris, & uni-*  
*versè;* Proinde idem Philoso-  
phus. *Rhet.* 17. legem in judicia-  
libus controversiis, tanquam  
fundamentum, & alibi animam  
esse, annuit. Ceterum, cùm  
leges per hypothesis noa unā  
laborent imbecillitate, multaq;  
ad Rēpublicam constituen-  
dam ac conservandam suscipi-  
endz fint deliberationes, quili-  
bet affirmare audebit, legem in-  
terpretandi & applicandi habi-  
tum, vel Legislatoriam, consul-  
tateriam prudentiam &c. opifi-  
ces nunquam, cum lacte mater-  
no imbibisse.

**Quapropter, paucos pares**  
vel

vel idoneos putari ad Reipubli-  
cæ capessendæ gradum, quippe  
qui, non cognoscant modo o-  
portet quid agatur de præsentib-  
bus, verum etiam mente & cogi-  
tatione sese eò convertant ac  
callidissimè perpendant, quid  
futurum sit. Præterea, neque  
minus in rebus gerendis prom-  
pti, quam ex cogitandis sint, le-  
gum non absimiles, quæ ad viti-  
osos coercendos, non iracundiâ,  
sed æquitate seqvuntur. Por-  
ró Rempublicam amplifcent,  
cum ipsius fulcimenta labefac-  
tari, convelli, conflictariq; con-  
jiciunt, eam auxiliô adjuvent,  
eius, posterorumve consilant  
saluti, propriam descant, eum-  
que juxta seditionem ac discordiam ventum vident, eas com-

primant, ne funditus trahatur patria, vitio non affines sint, sed ea declinent, cæteris specimen dent, ab iis eorum maximo perè flagitat officium ac studia.

Quid quæd, sudandum est iis, qui Magistratum gerunt, pro communibus commodis adeundæ inimicitiz, subeundæ pro Republicâ sapè tempestates: cum multis audacibus, improbis, non nunquam etiam potentibus dimicandum *Cicer. pro seſt.* Et hoc est de Republicâ benè mereri, quod ex omnibus rebus humanis præclarius aut præstantius nihil esse potest; Inde laudandus erit ille, qui mori anxiè desiderat pro patria. Hisce ſeſe involvere periculis omnibus, non inerudit, sed potius

eru-

eruditī erit. Hinc nullus, nisi rationis destitutus usu, vel stolidus negabit, Magistratum doctum ac virtuosum in Republica animam jure appellari, & subjetos ipsius exemplō componendos esse debere. Proinde deplorandum potius, quād admirandum, quod hodie ii, qui quotidiē (juxta tritum in sermone proverbium) domi ad fornacem ponit inverterunt, nec ab inuenientate mores in dūtos, exuere dūtos, ex quibus integras conflatas circumspicere licet civitates, litteratos, cūm sese cūm illis non vulgant, præ se contemnunt, despiciunt, pro nihilo putent, nec curant, nec cogitent, cum potius, qui ad Rēpublicā conservandā plus operatur, ho-

aoribus, dignitatibus, ac præmiis amplissimis esse decorandum, amplificandum, quò cæteri, qui à pueritia vestigiis ingrediuntur eruditoru, ac in eo collaborant, ut Reip. aliquando opem ferant, iis magis magisque commoveantur, eliciantur, invitentur, multoque vigilantius erituntur. Alias literatis nihil magis accidit in ejusmodi civitatibus, quam ut magnis & multis incommodis ac turpibus judiciis conficiantur, subeantque periculum, dolorum, calamitatem, notam turpitudinis ab imperita ac insulsa multitudine, ut & famam crudelitatis. Verbo: quò quis indecissimus, eò impudentissimus. Ante aliquot annos quodam in loco, relatum memini, cùm quidam Vir doctus in Senatum ele-

aus fuisset cujusmodi imperiti  
 prolatum fuisse hoc : Es ist al-  
 bermal ein Lesepengel in Raht  
 kommen. Item, wenn man einen  
 Doctor oder Gelehrten in Raht  
 setzt. Ein Messer auff einen als-  
 ten Welke wekt. Hasen mit als-  
 ten Hunden hekt. So heist es  
 ubel gesetzt / ubel geweckt / und ub-  
 bel gehext. Inde non minor il-  
 lud aliquando literis proditum,  
 quosdam nefandis ac adultis vi-  
 tiis contaminatos ac cumulatos  
 quodam in loco imprudenter  
 voluisse, ut tum Vir magni no-  
 minis, celeberrimus JCtus in  
 cennum deferret, quicquid ope  
 eruditio[n]is cum improbo ac ma-  
 gno labore acquirebat. Liceat  
 exclamare. O Justiniane ! ubi  
 es ? ubi privilegia eruditorum ?

Quid extra ejusmodi viros summa doctrinâ præditos, literato Magistratui in horas, in momenta accidat, meum non est verba fundere. Si tres aut quatuor menses aliqua ampla ac potens civitas ex armata esset viris doctis, quale foret regimē? quale litigium? quales querelz? si anima ē corpore humano fuisset ablata, quid esset? Valde igitur Anabaptistas & Weigelianos errare concluditur, qui Magistratum, vel politiam sublatum volunt omnem.

Cūm igitur hæc omnia per rei naturam aliter sese non habeant, exinde quilibet assentiet Platoniſ dictorio, tūm denique fore beatas Respubl. si aut docti, aut sapientes homines eas regere

cœpissent: aut qui regerent, omne suum studiū in doctrina ac sapientia collocassent. Absit me excludere volle Viros singulari experientia rei familiaris prædictos, quibus Resp. ob diversas instituendas deliberationes indiget. Quales Viros, si quodam in loco, hic sanè invenire licet: ita, ut ex doctis, ac usu scil. peritis Magnificus noster Senatus, ad Aristotelis & Ciceronis voluntatem sit collectus. (Silentio involvam, quendam Senatorem, benè de Republica sentientem, Virum piūm, cordatum, cum quo quotidiè convictum habeo, cuiusq; filius solus aliquot hebdomadas in Jure me usus est Præceptore) Ciceronis verba de eiusmodi Viris silentio transmitt-

tere non possum, quæ hæc officia  
 ad ea eligenda, quæ dubitationem  
 afferunt, adhibere homines doctos  
 debemus; veletiam usu peritos, &  
 quid bis uno quoque officii genere pla-  
 ceat exquirere. Liceat itaque considerare,  
 & animo acuto colligere,  
 illam civitatem, quæ præ cæteris  
 in nostro Imperio Romano Ger-  
 manico singularibus condonata  
 est privilegiis, Regalibus, Li-  
 bertatibus, aliisque juribus ( de  
 quibus in privatis collegiis Deo  
 auxiliante juxta Aristotelis su-  
 pra recentia capita pluribus )  
 eam non mediocriter doctos in-  
 hiare, nullum non lapidem mo-  
 vere, maxime operè necesse habe-  
 re, quod modò civium filii tam  
 publici, quam privati Juris imbui-  
 antur scientiâ, qui civitatî Jura

acquirant, acquisita conservent,  
ac, quicquid è Republ. sit, cen-  
seant.

In quam rem, **Magnificus**,  
**Nobilissimus**, **Aplissimus**, **Con-**  
**sultissimus** Senatus suas cogita-  
tiones abjecit. Quâ, Reip. sa-  
liberimâ deliberatione institu-  
tâ, mihi ex singulari benevolen-  
tia Professio Juridica in Gymna-  
sio, fuit delegata. Cùm nun-  
quam inibi Jura monstrata fbe-  
rint, non absre esse putabam,  
quandam congerendam esse  
formulam, quæ publicam ad-  
spiciat lucem, ex quâ aliquô  
modô conjiciatur, quâ methodô  
tyrones Deo adjutante Juris do-  
ctrinâ sim armaturus, ut non  
oppugnare patriæ commoda,  
verâ pro iis pugnare, togatæ

Reip. mederi, in rebus magnis,  
 memoriaque dignis, consilia  
 primum, deinde acta, postea  
 exitum intueri, benevolentiam  
 multitudinis sibi metipsis absti-  
 mentiam & continentiam consecrari,  
 denique virtuosè operari ac im-  
 perare possint. Nam elegan-  
 ter quidam monet, refrenet pri-  
 us libidines, iracundiam teneat,  
 spernat voluptates, coercent aran-  
 ritiam, cateras animi labes repel-  
 lat: tūm incipiat alii imperare  
 cùm dedecori & turpitudini pa-  
 rere desierit. Turpe enim a-  
 lias est, eum, cuius pudoris ac  
 Justitiae exemplo subjecti, uti ju-  
 xta vivendi regulam agere de-  
 bent, in aliquo libidinis criminis  
 comprehendì.

Cum hisce minus disconve-  
 niat illud Ciceronis 3. de LL. Se-

natorum ordinem vitiis carere, ceteris specimen, nec venire quidem in eum ordinem, quemquam vicii partipem debere. Nam nullum est vitium tertiis, quam avaritia, praevertim in principibus & Remp gubernantibus. Habere enim quaelvi Remp non modò turpe est, sed sceleratum & nefarium. Hisce juris naturæ conclusionibus applicari potest ipse sacer codex, ex quo colligetur idem ferè quod de Magistratu disserui quibuscunque Reip. cura, ejusquæ administratio sit committenda. Jethro ad Mosen dicebat Exod. 18. 21, Et tu elige ex omni populo viros fortes, timentes Deum, viros veridicos, odio habentes avaritiam. Hac de re docte disse-

ruit in suis lectionibus in locum de  
Magistratu Politico §.9. Vir à nul-  
lo unquam satis laudat⁹, Luthe-  
ranæ religionis propugnator  
*Dn. Dr. Jobann. Musæus Jenæ.* (1)  
& ante omnia administratio  
Reip. concedenda est Viris qui  
Deunt timent. Non solum  
quia sapientiz, sine qua imperia  
ritē gubernari non possunt, ini-  
tium est timor Domini *Psal. III.*  
*v. 10. Prov. I. v. 7.* sed etiam iphi-  
sc. Magistratus loco Dei sunt,  
eiusq; in terris ministri, cum quo  
non est iniquitas, vel acceptio  
personarum. *Paral. 19. v. 7.* ad  
cujus nutum & voluntatem uni-  
ce ipsis recipiendum, si dignè  
quidem officio suo præesse ve-  
lint. (2) Requiritur, ut sint viri  
fortes ac strenui, ob innumeras

molestias, labores & pericula, cum quibus conjuncta est imperii administratio. (3.) Debent Magistratus esse veritatis amantes. Ut enim mendacium à Diabolo est *Jobann. 8. v. 44.* Ita Magistratui, qui Dei minister & vicarius est, nihil magis convenit, quam veritas: Deus enim est Deus veritatis *Psal. 31. v. 6.* & ejus judicia sunt secundum veritatem. (4.) Debent esse viri sapientes & intelligentes (*E. de Cis ac erudiss. Magistratus opus est ope;*) ut pote quibus in cumbit tota moles Reip. ejusque salus, quæ sine insigni prudentia (*ea sc. que prærequisit scientiam*) nec promoveri, nec conservari potest (5.) Justitia, (quam præcipiunt leges. E. debet esse Juris

peritus, ejusque interpres) man-  
suetudo, clementia magnamitas  
& aliæ virtutes, ut quamvis  
bonum virum ita cumpsimis  
**Magistratum** in signiter com-  
mendant. Fidelis igitur Prae-  
ceptoris est hæcce requisita ac  
virtutes auditorum cordibus in-  
simul docendo imprimere, ne  
judicent sc. aut amoris, aut cu-  
piditatis, aut iracundiaæ, aut do-  
loris, aut lætitiae affectu; aut de-  
niq; neq; spé, neq; timore, neq;  
errore, neque aliquâ per motio-  
ne mentis, quam veritate, aut  
præscripto, aut juris normâ a-  
liquâ, aut judicij formulâ, aut  
legibus. Quibus symboli loco  
addenda: omnibus Reip. cla-  
rem tenentibus commendanda  
duo Platonis præcepta, ut (2)

civium utilitatem sic tueantur, ut  
quicquid agant, ad eam referant,  
obligi commodorum suorum. (2.) ut  
totum corpus Reipubl. curent, ne  
cum partem aliquam tuerentur, re-  
liquas deferant. Eò enim omnis  
vitæ nostræ ratio transmittenda  
est, ut magnam nominis nostri  
famam ex maximis in Republ.  
meritis collatis posteris relin-  
quamus, quod accidit honeste,  
sive justè agendo. Proinde non  
minus scite quam bene dicit Ci-  
cer. 2. offic. Justitiam fundamen-  
tum esse, cuius verba sequentia  
hæc: *Ne quid contra equitatem  
concedas, ne quid pro injuria.*  
Fundamentum enim perpetua com-  
mendationis & famæ, est justitia.  
fine quæ nibil esse potest laudabile.  
Nam, quis est, quamvis sit ado-

Iscens, cui sit exploratum, se ad vesperum viciūrum. Quapropter auditorum rei cardo in hoc vertitur, cum ad Reip. fastigium Deo favente aliquando sunt evēti, honestē vivant ac constantes sint in deliberationibus Reipubl. sive patrīcē utilitatem concernentibus. Non enim latiss est deliberare quid faciendum, non faciendumvē sit, sed firmiter etiam consistere ac commorari oportet in eo, quod fuit deliberatum, si cadant, Reipublicæ mutatur facies.

Quibus commodè adnectere lubet, quod monstrat Cic. i. offic. verb. *Est igitur proprium munus Magistratus, intelligere se gerere personam civitatis, debereq; eius dignitatem & decus sustinere: ser-*

dare

varc leges, jura describere, & fides  
 sue commissa meminisse. Inde non  
 minori curæ eis esse debet, qua-  
 lis Respubl. post mortem futu-  
 ra, quam qualis hodiè sit. Ut haec  
 omnia decenter fiant, requi-  
 ritur insuper ut vitiositates ex-  
 tirpentur & Republica præcipue  
 adulteri, scortatores, qua de re  
 videatur L. D. Mengrinus in suis  
 casibus conscientia quest. 84. in 5.  
 precept. Obrigkeit solle Schand  
 und Laster straffen / vornehmlic-  
 chen öffentlichen Ehebruch und  
 Hurerey. Id. quest. 98, in 6. pre-  
 ceptum; Hoc die adulteria leviter in  
 multis locis puniuntur, & ubi etiam  
 severissime ea de re leges habentur,  
 tamen claret ferè executione. Ideo  
 Deus totas regiones punit variis  
 calamitatibus quia Magistratus in

suo officio bac in parte negligenter  
 agit. Osland. in Hiob. c. 31. conf. et  
 iam Osland. in Deut. c. 22. Veit Diec-  
 rich. in Deut. 22. Luther. in seinen  
 Zischreden : gar kein Zweifel  
 ist dran/dass deshalb viel gemeis-  
 ne Straffen täglich über uns  
 gehen / das solche Laster so gar  
 keine Straffe haben. Wenn  
 ein Ehebrecher am Leben ge-  
 strafft / und ihm der Kopff abges-  
 schlagen würde. / so hätten wir  
 mit den questionibus von Ehes-  
 bruch ist nicht soviel zuführen.  
 Quare Justinianus quodam in  
 loco meretrices vult prorsus e-  
 liminatas. Quod si Magistratus  
 connivet, Deus ipse vindicat de  
 illo. Hinc Ludovici Regis Gal-  
 liae sapiens fuit tritum hoc: prin-  
 cipem, qui punire potest crimen,  
 mea punit, non minus coram Deo  
 reuen esse, quam si id ipse perpetrara

fisi. Hæcce omnia de Magistra-  
 gistratu nimis prolixè deducta,  
 commodissime reduci posse ad  
 tria, scor, quorum mentionem  
 facit Aristoteles s. Pol. 9. quæ vi-  
 dere licet in sequenti discursu,  
 ex quibus etiam testis necessaria  
 requisita exhausi. Ne prolixis  
 sermonibus vel verbis in ceteris  
 Magistratus partibus delinean-  
 dis commorer, me porrò etiam  
 ratione methodi sistam. Eam,  
 quod spectat, quilibet ex sequen-  
 ti formula facile conjiciet, quo-  
 modo meos auditores Juris sci-  
 tiam sim docturus, sive hic, sive si-  
 mili, sed ratione salarii pinguo-  
 ti conditione oblatâ alibi, impri-  
 mis privatim. Negare quidem  
 non possum, aliter eos esse in-  
 formandos, qui publicè necessa-

notum Juris naturæ principiorum, Iuriumque cognitione materialium peccus aliquomodo locupletarunt; aliter eos, qui adhuc locupletant. Cum svavi jucunditate methodi exhibita diligentia, studiosis licet anteā nūnquam Jura salutaverint (biennii spatiū, sive hic, sive alibi apud me commozatis, rām factum esse, existimo, nec ad Juris praticos intelligendos, litigantium causas in judicio defendendas, amplius quicquam desiderari posse.

Nihil enim magis conor, quam ut primo ipsa proponam principia Juris naturæ, theoriā, ac praxib, ita, ut spartem ex sati fiat, Recip. consulatur. Nam affixat fons latinitatis. Civ. 3.

*de Divin. Nullum munus Reip.  
afferri magis meliusve posse,  
quam si doceamus atque erudi-  
amus juventutem.* Hanc do-  
cendi viam, quam partim du-  
ctus, partim speculando inven-  
ni, quantum mihi datur intel-  
ligi longe fructuosiorem, per-  
spicuorem ac breviorem judi-  
co (hoc est quæstione formatâ,  
subjecti ac prædicati inspicere  
habitudinem) quam ea non in-  
spectâ, Doctorum hinc inde nu-  
das congerere subtilitates theo-  
reticas (non intelligo practicas:)   
salvo tamen aliorum judicio, ne  
infimum quidem eruditorum,  
me obtinere locum puto.

Amanus alias sum veritatis  
certitudinis (non opinionum)  
brevitatis, nisi materies aliud

fvideat , perspicuitatis in do-  
 cendo ac scribendo , ac ad quas  
 me natura mea rapit . Non ne-  
 cessaria , ac ad ostentationem  
 magis , quam ad utilitatem com-  
 posita , fugio & detestor , impi-  
 tando meos duos Präceptores  
 in Saxonia inferiori acutissimos ,  
 qui mihi ad instar parentum fu-  
 erunt , quorum memoria , nun-  
 quam ex animo nico discedet .  
 Si quibusdem pro fideli infor-  
 matione ac saluberrimis consi-  
 lii , sanè gratias referre deberem  
 maximas . Summis ea ad astra  
 hic tulissem laudibus , nisi , eos  
 non laudis cupiditate flagrare ,  
 meminissem . Quid ego eos lau-  
 dem ? cùm alias Viri excelsi ob-  
 varia eorum animi dona , sum-  
 mum ingenium , summamque

doctrinam , tām in Theologica ,  
quām Juridica , nihil dicam de  
Philosophicā Facultate , tantum  
tribuant , quantum eorum oso-  
res fortassē nemini atque adeō ,  
quantum prorsus nemidi.

Meō animo aperto , nulla si-  
mulatione teſto , mihi incidit ,  
difficile quidem esse omnino a-  
liquid conari , & p̄fſtare citra  
errorem & accūlationem . Diffi-  
cile verò est , ubi quid verē ac sine  
errore p̄fſtiterim , tamen non  
incurrere in alicujus iniqvum  
judicium & reprehensionem .  
Quosdam extituros , mihi pra-  
ſagit animus , qui hocce opuſcu-  
lum (quod inter aliorum scripta ,  
ut anfer inter aves ſvavē canti-  
lantes judicabunt , ) merā iñvi-  
diā ac odio ducti pro nihilo ha-

bebunt, nec lectu dignum judi-  
 cabunt, cum scriptum legent,  
 pleraque ex Philosophia practi-  
 ca fuisse deducta. Propterea me  
 apud eos, qui filios suos meæ fi-  
 deli informationi injure ac phi-  
 losophia Practica, sive hic, sive  
 fortunâ. Favente alibi subjicere  
 cupide cupiunt, variis calumniis  
 traducent, meque illis exosum  
 reddent. Sed illi erunt ferè, qui  
 Philosophiæ Practicæ, ejusquo  
 usus in jure expertes, nihil re-  
 chtum, nisi quod eorum perversæ  
 rationi in hisce respondeat, ju-  
 dicabunt. Verum est, artem nul-  
 lum invenire osorem, nisi igno-  
 rantem. Spero tamen fore, ut  
 ii, methodi, meique conatus a-  
 more inflammati, mihi ex corde  
 bene velint, quibus me absen-  
 tem

tem ab obtricatione invidorum  
 defendendum commendo, ita  
 dicant rogit, facilius esse repre-  
 hendere quam imitari, nec eos  
 mihi apud doctos detrahere ali-  
 quid existimationis, vel vitii in-  
 urere maculam; nec ( licet au-  
 diam falsum aliquod in me jacti-  
 tari convitum ) mihi dolorem  
 incutere, sed ne illud quidem ad  
 me pertinere significare; imo  
 minus curare, quam si musca me  
 lederet. Nam post lacrum Co-  
 dicem hocce acerbo & sat ama-  
 ro die mihi non deesse cujusd.  
 Stoici prudens effatum: Eum  
 enim aliquando ex quodam nar-  
 ratum, percepisse amico, se ho-  
 minibus male audire, respondis-  
 se fertur: quare hoc curem?  
 cum cetera mea eos immania

lateant delicta, vitiaque abominanda; cum tamen innocens fuerit. Præterea nesciem etiam asylum esse Aristotelis sapiens prolatum, excelsi animi esse, recenset, nihil omnino calumniis moveri, atque injurias non tantum a quo animo tolerare, sed etiam prorsus negligere. Intem probent hanc methodum ac conatum qui possunt, damnent etiam qui volent, atque hoc tantum possunt.

Quis unquam tam eruditus, tam excellens, tam ab omni laude felix extitit, qui obtrectatione caruerit? Quis unquam tanta sapientia præsttit, qui maledicorum sermones effugere potuerit? Nullus sane, quem non, illum præcipue, Juris tyronibus

veram viam monstrantem; invidia ac calumnia, uti corpus umbra sequatur. Maledicorum morsus evitare non potuit prudenter prudentissimus Cicero, acurissimus Aristoteles, aliique Viri ingenii excellentes. Imò nostri jam adstantis Salvatoris Christi docta contemptui fuerunt habita. Quare me ab illorum, hujusvè exemplo eximere velim? Quæ cùm ita sint, nulla mihi praebetur ansa, quod tristem, dolore affectum, me aliorum calumniarum morsus reddant, eorumque mendosæ, dolosæque lingvæ plus gladiō scindant, cùm eorum vobis vulgatum audiāt, hanc methodum nullum sapere fructum, vel usum in praxi, cùm tamen ubique contrari-

um elucescat. Quod si de benevolorum lectorum bona opinione erga me dubitare non necesse habeam, me benevolentiam cum meis officiis in loco compensandos nihil diligentiz reliquerum, eis sancte promitte ac recipio. Hisce valcant ac favere mihi pergent, qui de me beneficiunt, quorum tamdiu, quamdiu Spiritus meos regit artus, officiosissimus ero, qui sum. Dabam ex Museo meo Erfurti Idib,  
Februar. Anno 1663.

DIS-

Dum tua scripta offers  
Tbemidi, Te mutua  
rite  
Pro tantis meritis gloria  
lausq; manent.

Ita ex anima vobeo  
Christoph. Philip. Richter D.  
Com. P.C.  
Collegii Jurid. Ordinarius E<sup>5</sup> b. &  
Decanus.

---

Mutata, quæ Musis debes, cum  
fænore reddis:  
Alma TIBI tribuet præmia justa  
Theinis.

In gratiam Domini Autoris ami-  
citiae ergo fac.

Abasuerus Fritschius J.U.D.  
& Consil. Rudolphstadio-  
Svartzburg.

**D**um quæ sint monstras  
Stagiteo mutua du-  
etu,

**I**n signis cinerem virgo-  
vocare Patris.

**P**atris si revocas cinerem;  
binc Themis afferet aur-  
rum:

**F**ama catenatos dete-  
get usq; legos

**Q**uibus Paucis Clarissimo Domi-  
no Autori, Amico amicissimo &  
conterraneo suo, in simuſ de-  
præ clara Sparta animitus gratu-  
labundus, honoris & amoris cau-  
ſa de properare & voluit & de-  
buit.

**N**icolaus Bretetniz. p. t.  
Poligr. Rudolphstat.

# DISCURSUS DE STUDIO JURIS

Uemadmodum mūltas, quendam in montem ducentes in venire licet vias, quam una pecta, altera vero ad instar circini formaz ducit ita etiā ad Parnassum, ubi Musas habitare, cecinere Poētaz, diversas ac distinctas docendi in venire vias. Quare multi, qui aliquando patriaz ac Reip. Consilio & prudentiā præesse cupiunt, non raro per mūltos annos in Juriſ via, ob Philosophiaz, ejusque in Jure usus ignorantiam, modò huc modo

A illuc

illuc, incerti ambulant (penè dixeram, quod sine illius adjutricè, velut in tenebris palpant.) Præterea, quod sanè deplorandum, tempus ac sumptus hodiè acquistu difficultes, frustra in iis, quæ non privatam, tantum abest, ut publicam sapient utilitatem, consumunt. Non paucos memini studiosos, in colligendis Doctorū responseibus circa leges pugnantes, earumq; varias conciliationes inereditibiliter ac maximè delectari, posthabitis ipsis juris fundamētis, vcelejus naturā, non scientes illas Doctorum pro & contra agitatās, interdum circa unicam legem, innumérabiles ferè conciliationes ac controversias, nō men saltem mereri opinionum, omnemque opinionem, cum mente falsi esse conjunctam; præ promis inibi ubi spretā ac sepositā Philosophia præticā, historiā Roma-

nā, una lex ex altera conciliatur,  
nec eārum in spicitur natura, cor-  
mua disputationis (*ut Cicero de di-  
vinis: loqui, solec*) commoventur.  
Hisce dictis suū etiam adjicere vi-  
detur calculum sydus iheri almā Sa-  
lāne, Magnif. Serravius Patronus, Fau-  
tor, Promotor ac quondam Preceptor  
meus summo amore prosequen-  
dus in sui Syntagmatis Juris, Prefacio-  
ne par. 1. cūjus summi viri verba ad  
scribere liceat: poterunt ut vero illi-  
sus loco (dicit) nostro quidem iudicio  
esse certa in singulis materiis fundamen-  
ta, & solida principia: secundum qua si  
quis incedat, & nō ad controversias de-  
rimendas manus quasi ducatur, difficul-  
tates oborientas superabit. Et paulo  
post: Deprehendere etiā licet, quod di-  
versitas opinionū nō aliunde proveniat,  
quam quod diversa ea que non satis fir-  
ma, imo quidā nulla, instaurando respi-  
ciant principia (sapienti sat dictum:)

nec non quedam sententie, que contraria apparet, bene concordent, si rem ad sua revocas fundamenta. Ut igitur quis potius certitudinis, ac veritatis, quam opinionis studiosi nomine honorari patiatur, necesse est, uti in addiscenda (*com vocari soleat*) Juris prudentia, in legū conciliatione, ad earum fundamenta, Philosophiam sc. practicam, historiam Romanam, substrataque materiaz definitionē, si fieri potest, alacritendar animo. Hoc processu instituto, multas impeditiri reor disputaciones, non de rebus ipsis, sed de vocibus instituendis, qui disputantes malunt Philologi, quam Jcti haberi. Minus inepte quidam asserit, varietate & argutiis disputacionum, vocum ac opinionū, studio si perduci in errorem : cum nimirum altercando veritas amittatur. Proinde Juris naturæ fundamenta, quæ

quæ continet Philosophia practica, sunt tractanda, ex iis leges ac conclusiones practicæ deducendæ.

Quâ de re buccinantem Latinitatis Principem audiamus Ciceronē : lib. i. de LL. Non à Prætori ut dicitur, nisi ple-  
sig nunc, nīq. XII. eabb. sed penitus  
ex intima Philosophia (Practica) bau-  
tizendam esse Juris Disciplinam, & qui  
aliter Ius civile tradidit, eos honestam Ju-  
sticie quum litigandi tradere vites, dis-  
cit. Nam loquentे historiâ Romana  
nā Juris civ. l. i. S. 4. ff. de C. J. pluri-  
mias nostras, à Græcis pétitas esse  
leges: In eō enim tabb. Romam  
apportabantur scriptæ, quibus, an-  
ni spatiō interjecto, per interpré-  
tationē duæ adhuc aliae adjicieban-  
tur tabulæ: Apud Græcos autem  
tum maximè florebat Philosophia  
(enjus Princeps habetur Aristoteles) ex  
qua LL. Rēip. salutares de promisse-  
rant. Adnotare lubet quod ha-

Et quidam incomparabilis fere Juris  
 Theoreticus (cujus plurimi Discipuli  
 hinc inde in excelso agitare vitam) in-  
 quodam Collegio in librum s. & G.  
 Ethicorum Arist. ad Niomachum.  
 Helmstadii exerte docuit; afferens.  
 Quod si res ita sese habet, merito ad  
 Gracorum accedimus Philosophiam,  
 quando rationes & causas speculari vo-  
 limus. Si autem Gracorū adeunda Philosophia  
 pbia est, prius merito omnium Philosopho-  
 rum erit perlustrandus Aristot. &c.  
 Et Julius Pacius in LL. conciliatio-  
 ne cent. I. quæst. 10. ad tit. ff. de LL. verb.  
 Unde non male ex Aristotle explicamus  
 ea Jectorum responsa. Quapropter in-  
 signis ille ipse Philosophus ac J.  
 tus Besoldus motus, nō exignis lau-  
 dibus Philosophiam ad cœlum pe-  
 nè usq; extollere addit. ff. de LL. des-  
 ratione Juris addiscendi dicens: q.  
 dum facilius jure Justiniano, quam  
 ariori Philosophia carere posse. Ex  
 quo

quo eruditissimo loco, vel solo solidissime ostendi potest, Philosophiam esse illud ipsum, quod Juris naturæ præbet rationes: cum quid, & quotplex illud sit, continet, nec illud quod alicui perversa, quam putat rectam, dicitur ratio. Quare non statim illud Juris naturæ, quod alicui esse videtur. E. ut Juris naturæ addiscamus principia, vera ac non simulata secunda est Philosophia; ex qua, notante Sutholto quodam in loco immo omnibus sanioribus Iustis, leges nostras Romanas tanquam propositiones seu conclusiones esse deducetas plurimas (*intellige methodo Synthetica*) eoque (*se. analytica*) esse reducendas. Non obstat quod ibi trium Juris præceptorum mentionem faciat. Hinc absque Philosophiae præsidiis, credo omnem operam studiosi leges interpretantur.

tis frustra neā, ac Herculī laboreū  
esse. Prōptereā, ex antecedentibus  
sine dubio colligitur, stantibus illis  
hypothesibus supra satis laudatorū  
Ictorū (quos non sine causa būo retuli)  
ob legum autoritatem; Aristotelis  
etiam autoritatem in earum inter-  
pretatione, non minime sibi ven-  
dicare locum. Indē non immerito  
quis diceret sic: Ut si se habent præ-  
missæ in syllogismo: ita etiam se se  
habet conclusio; si enim illæ sunt æ-  
ternæ veritatis, necessariae &c. con-  
clusiones quoque ejusmodi erunt.  
Proinde, quoniam leges plurimæ  
sunt iuris naturæ cōclusiones, quod  
in se, ac sua natura consideratum est:  
æternæ veritatis, sequitur & leges in-  
se ac sua natura consideratas tales  
esse. Porro, præmissæ semper sunt u-  
niversaliores suis conclusionibus.  
E. etiam legum præmissæ; hinc  
deficiente lege aliquâ, infinitæ  
ex illis deduci poterunt leges, la-  
taque

taque seu posita lex in Corpore Ju-  
 ris ei ultro fluet; cui monstratus  
 modus deducendi, licet illam in  
 eo anteā nunquam legerit vel au-  
 dierit. Ideoq; istiusmodi nō est in-  
 geniū leges ediscendo potissimas  
 ac Institutiones macerare, quod  
 consilium non pauci p̄fabant Dd.  
 Hęc respexit arbitor supra citatę  
 cum Besoldum, & Clavis. fācilis  
 jure Justinianeō; quam veriorē Phi-  
 losophia, carere posse. Huic effato  
 nullus facile fidem tribuet ac pro-  
 dihiō habebit, qui nunquam ve-  
 rę Philosophiæ vestibulum in-gres-  
 sus; vel literā ingressus, cum ea ta-  
 men tanquam comite nūnquam  
 ad Juris prudentiæ sacraria ductus.  
 Nē autem plus in opinione; quam  
 in veritate esse habeatur, uni cum  
 saltē ex s. Arist. Polit. 9. sum prola-  
 turus, quippe qui tria ad munus; si  
 vè officium sub eundū requirit Non  
 obstante cō, quod sibi in specie loquuntur

de manere Magistratus) 1. benevolentiam  
 vel amorem erga illud; cui quis præfir-  
 entur 2. Facultatem sive administrandi po-  
 tentiam 3. virtutem h. e. ne aliquo la-  
 boret vitiō, destruēte illud munus.  
 Ex hisce universalibus non pauca,  
 tam publici, quam privati Juris  
 materiæ deduci possunt. Negari  
 equidem non potest, monente A-  
 ristotele *a. l.* non semper omnia  
 tria in uno subiecto necessariō re-  
 quiri. v. g. in belli Imperatore re-  
 quiritur præcipue scientia milita-  
 ris: In Senatore prudentia: In Judi-  
 ce Justitia, it. facultas administra-  
 di illud officium. In Quæstore fi-  
 delitas. Plurimum autem in omni  
 officio omnia tria maximoperè  
 requiruntur. Quod si itaque ex  
 Juris tyrone, exposita prius Juris  
 materiæ naturâ, queratur, an hic  
 vel ille, adjecto aliquo prædicatō,  
 Consul, Judex, Adsestor, Eccle-  
 siæ

siæ Pastor, Advocatus, Procurator;  
 - Tutor, Curator &c. esse possit vel  
 non? Tyro syllogismum prædi-  
 cum conficiens, ita, ut loco majo-  
 ris propositionis unum istorum  
 ponat principiorum, inspectâ pri-  
 us subjecti ac prædicati habitudi-  
 ne questionis, statim deducet con-  
 clusionē vel affirmativā, vel negati-  
 vā, quæ vellex incorpore Juris possi-  
 ta, vel aliqua prædicta conclusio, et  
 si antea nunquam legērit vel audi-  
 verit. Quis igitur tam stolidus? tam  
 plumbens? qui non ejusm. ample-  
 &i aveat methodum, per brevem  
 perspicuam, simplicem, certam  
 &c.? Ut autem mea dicta cum re-  
 ipsa convenienter eisq; ex abundan-  
 ti respondeatur, in præsenti Juris  
 discurso, materiam de testibus, ex-  
 antea ostensis tribus requisitis,  
 brevibus sum deducurus, impri-  
 mis nonnullas prædictas conclusio-  
 nes, ut

nes ut videant Philosophiæ (non dicari Aristotelice) osores quibusd. in locis quem illa, ac hæc methodus tam in theoria, quam in praxis apiat usum. Esto igitur testis persona, vi munieris à Magistratu sibi impositi, fidem faciens Judici dē eo, quod per sensum aliquem cognovit. Ex hac definitione deduco hoc deductio-  
 nis principium, quod est axioma: Testis officium in eo consistit, ut Ju-  
 dici indicet veritatem. Quare col-  
 ligitur, testem veracem esse debere  
 in judicio; proinde si profert veri-  
 tam, unicommodat, incommodat  
 alteri. Multa autem accidere pos-  
 sunt, quæ hoc impediunt munus.  
 Nam testis est homo, homo est ani-  
 mal, q̄t. animal, affectibus est subje-  
 ctus. Affectus vero hic potissimum  
 sunt: *meror, amor, odium, ira &c.* de  
 quibus in peculiari tractatu brevi  
 vulgando capite de judiciorum iura Deo  
 auxi.

auxiliante pluribus Proinde cōclu-  
 ditur in teste amore vel benevolē-  
 tiā & quale esse debere erga illū; pro  
 quo; & contra quem testimonium  
 ferre debet; adcoq; omne remotum  
 esse odium veritati ac necessitudi-  
 ni absconum non est. Quod si con-  
 trarium appareat, Judex non obti-  
 net; quod vult, veritatem nim. Hinc  
 colligo hoc uniuersale, quod in se,  
 ac sua natura aliter se habere non  
 potest: *Quandoc. in teste cessat be-*  
*nevolentia vel amor ergarillum, cuius*  
*gratia veritatem indicare debet (q. sc.*  
*contra illum testimonium petitur) illa*  
*teste est inidoneus.* Liceat paulò Pro-  
 lixiūs de amicitia differere, ante-  
 quam ex datis principiis fiat deduc-  
 tio legum: Amicitia est vel natu-  
 ralis vel civilis; quæ qs. communi-  
 cativa est. Illius prima species est,  
 quæ nascitur inter consanguineos;  
 vel ex cognatione; quæ vel paterna,

nes ut vidēant Philosophiæ (*non dicāt  
Aristotelicæ*) osores quibusd. in locis  
quem illa; ac hæc methodus tam in  
theoria; quam in praxis sapientiam.  
Estò igitur testis persona; vi munici-  
ris à Magistratu sibi impositi; fi-  
dèm faciens Judicii de eo; quod per  
sensum aliquem cognovit. Ex hac  
definitione deduco hoc deductio-  
nis principium; quod est axioma:  
Testis officium in eo consistit; ut Ju-  
dicii indicet veritatem. Quare col-  
ligitur; testem veracem esse debere  
in judicio; proinde si profert veri-  
tatem; unicūmmodat; incommodat  
alteri. Multa autem accidere pos-  
sunt; quæ hoc impedirent munus.  
Nam testis est homo; homo est ani-  
mal; q̄t; animal; affectibus est subje-  
ctus. Affectus vero hic potissimum  
sunt: *meror; amor; odium; ira &c.* de  
quibus in peculiari tractatu brevi  
vulgando capite de judiciis *natura Deo*  
auxi-

auxiliante pluribus Proinde conclusum  
 ditur in teste amore vel benevolen-  
 tiā & qualē esse debere erga illū; pro  
 quo, & contra quem testimonium  
 ferre debet; adcoq; omne remotum  
 esse odium veritati ac necessitudi-  
 ni absconum non est. Quod si con-  
 trarium appareat, Iudex non obti-  
 net, quod vult, veritatem nimis. Hinc  
 colligo hoc universale, quod in se,  
 ac sua natura aliter se habere non  
 potest: *Quandoq;. in teste cessat be-*  
*nevolentia vel amor erga illum, cuius*  
*gratia veritatem vindicare debet (q;. sc..*  
*contra illum testimonium perire)* illa  
*testis est inidonus.* Liceat paulò Pro-  
 līxiūs de amicitia differere, ante-  
 quam ex datis principiis fiat deduc-  
 tio legum: Amicitia est vel natu-  
 ralis vel civilis; quæ qs. communi-  
 cativa est. Illius prima species est,  
 quæ nascitur inter consanguineos;  
 vel ex cognatione; quæ vel paterna,

Inter patrem sc. & liberos ; vel fratre-  
terna inter fratres, vel inter agna-  
tos & cognatos. Altera naturalis  
amicitiae species, quæ ex matrimo-  
nio, vel propter illud est, quæ con-  
jugalis appellatur, ex qua cæteræ  
oriuntur affinitates. Tertia speci-  
es naturalis amicitiae est, quæ ori-  
tur propter quand. similitudinem,  
quæ vel ratione speciei, propter  
quam homo homini bene vult ; vel  
ob alias circumstantias & acciden-  
tia : uti ratione sexus, conditionis,  
ætatis, morum, studiorum &c.  
Hæc ex Arist. 8. Eth. ad Nic. 12. Huc  
referatur etiam ejusdem lib. 2. Rhet.  
¶ cum dicit : *amicitia partes esse*  
*sodalitatem, necessitudinem & cogni-*  
*tionem.* Ex hisce sequitur, in hac  
societate, vel quæcunq; etiam sit,  
viventes aliquid inter se se habe-  
re commune bonum, ob quod co-  
litur societas, propterea sunt ali-  
quod modò æquales, consequenter  
amici,

amici, ob bonum st. quod vel ho-  
 necitum, vel jucundum, vel utile;  
 Quare deduco: Quicunq; sunt  
 æquales, se amant. Qui habent  
 aliquod commune, æquales sunt  
 ratione illius, quod commune ha-  
 bent. E. Qui aliquod commune  
 habent, inter se amicitiam colunt.  
 Hinc ultrò iterum concluditur:  
**Quòd** major est communio, eò ma-  
 jor est societas (*societas cum amicitia*  
*unum idemq; significat*) Quare, quo-  
 niam ob communionem bonorum  
 societas ac amicitia est, sequitur, quòd  
 actior societas, eò major amicitia  
 erit. Inde actior erit societas ac  
 amicitia in supra recensitis socie-  
 tibus, illâ, quæ est in una civitate.  
 Nam dixi, primam naturalem ami-  
 citiâ esse inter patrem & liberos, ex  
 amore nimis sui ipsius. Uti enim quis-  
 que sui ipsius est amator: ita etiâ est  
 amans vel potius amator eorum,  
 quæ

que ab ipso sunt. Fraterna amicitia est obidentitatem: unam enim eandemque habent originem; propter ea idem sanguis; eadem stirps vel radix esse solet. Haic accedit etatis qualitas, communis educatione, conuersatio & institutio. De quibus in futuro peculiari tractatur ex Arist. pluribus. Cum fraterna amicitia ferè convenit ea, que est inter agnatos & cognatos; cum enim eadem gaudet origine vel generis autore, licet non omnes aequaliter sint modo ab autore. Conjuges maximè se se etiam amant: cum natura quilibet homo sit animal conjugale. Nam ob bonum jacundum, inter eos secunda est amicitia, quod bonum inter eos commune est: & sunt filii, quod commune bonum eos connectit. Quis igitur affirmare audeat; arctiore ac per consequens maiorem esse amici-

amicitiā vel amore inter eos, quia  
 in una vivunt Rép. quām inter eos,  
 quæ in uno molli lecto esse solet?  
 Ex quibus omnibus sequitur, u-  
 bicunq; est amicitia naturalis, vel pater-  
 na sc; vel fraterna; vel inter agnatos &  
 cognatos; vel inter sodales; vel inter  
 conjuges &c. illi sibi invicem etiam sunt  
 vel debēti esse amici, sc;g; invicem amati.  
 Nām amicitia est mutua dñe volē-  
 tia; inde sequitur ex conjūgati na-  
 turā amici definitio 2. Rhet. Aris.  
 4. quod si huius qui amat, & contra amar-  
 tar. Et paulo post: His amē posicis, nec  
 esse est, amicum esse eum, qui non gaudet  
 bonā, doletq; adversis ulcēritu, nubant  
 alia ob causam, nisi propter illum. Qua-  
 re sequitor ob contrariorū natu-  
 ram illum non gaudere, cūm con-  
 tra amicum fertur: sententia con-  
 démnatoria; quod si eret: testimoni-  
 um contra eum ferendō. Proin-  
 dē dubium: nullum est; hunc affe-  
 ctū, amore m̄sc. efficere, quo minus  
 veri

veritas in iudicio indicetur; hinc ob  
amorem paternum, fraternum, conjugalem  
qui est inter agnatos, cognatos, veri-  
tatem ab illo contra alteram societatis et  
jusmodi partem in iudicio indicari non  
posse. Ex hisce igitur Juris na-  
ture fundamentis, non leves ob cau-  
fas prolixè positis: (Cùm Juris stu-  
diosi sit non legum modo ex iis de-  
ductarū notitiam per l. 17. ff. de L. E.  
verum etiam scientiam habere)  
quilibet deducet rationem legum  
sequentium; hinc colligo l. 4. ff. de  
iust. cujus verba sunt hæc: *Lege Julia  
iudiciorum publicorum caverur, ne in-  
vito denuncietur, ut Testimonium litis dicat  
adversus sacerdotum, generum, viericum,  
pravignum, sobrinum, sobrinam, sobrino  
natum, eosve qui priore gradu fint  
hem, ne liberco ipsis, liberorum eius  
parentum, viri, uxoris, stem patroni, pa-  
tronæ adversus libertos negat, liberti ad-  
versus patronum cogantur testimonium  
dicere. Ex iisdem naturæ fundamen-*

tis seu eadem all. ratione tq: con-  
clusio fuit etiam l. seq. 5. quæ ita so-  
nat; *In legibus quibus excipitur ne-*  
*gener, aut sacer invito testimonium di-*  
*cere cogereatur; generi appellatione*  
*sponsum quoq; filius contineri placet. Jo-*  
*tem sacer sponsa patrem. It. ex eo-*  
*dem fundamento vel ratione l. 9.*  
ff d.i. item l. 6. C. Testis idoneus pater  
filio, aut filius patrinus est. Eadem  
ratio interdum etiā esse potest. 3.  
C. de *Test* b. ii. l. 24. eodem quæ leges  
ex all. ratione ita concludunt: *E-*  
*testes domestici non sunt admittendi.*  
De hisce videatur etiam Gilm. De-  
ciston Cameratum lib. I. decif. 23. n. 19.  
It. *Magnifici Richters* (qui vulgo  
maxime ad occidentem colendus  
dignus) *Decif. Decif. 31. n. 9. 10. 11.*  
*22. 13.*

Sequitur alia classis, in qua com-  
pideratur quis ut respectum habe-  
at nō ad alium, sed ad seipsum. Cu-  
jus fundamentum est hoc: si ob a-  
micii-

afficiam vel amorem qui rejicitur ter-  
 stis, quatenus alterum amat, multo ma-  
 gis rejicitur ob amorem sui ipsius, qua-  
 libet esse potest in proprietate; hinc fluit  
 ratio l. 10. ff. ac C. d. t. de testib. ubi di-  
 citur, quod ne quis in propria causa  
 testis esse possit. quia de re suppedita,  
 tur præjudicium in Magnifici Rich-  
 teri decis. par. i. decis. 31. n. 6. men-  
 se Octob. Anno 1617. Georgio  
 Reussten zu Verkaufesponsum fuit,  
 Ob ihr nun gleich in den additiona-  
 libus unter andern mit zum Zeugen  
 angegeben/ auch der 23. dieses zu ab-  
 legung des Corporelichen Eydens/ und  
 einer aussage zu thun citiret und vor-  
 geladē wörde. Sbschd Ihr doch nicht  
 in euer eigenen un'reich mit becessen-  
 den Sache/ viel weniger aber wider  
 enich vermeide der Rechte Zeugnis zu  
 geben verbuuden. B. R. W. Nā qua-  
 tenus test. test homo; homo animal,  
 propere affectibus laborat, quz  
 imps.

impediunt veritatem. Ex eodem fundamento colligi etiam potest, quare dicat *Gilm. Decis. Can. lib. 2. decis. 35.* *Testi ad commodum suum non esse credendum.* Inde ob contrariogū naturam sequitur etiam quod habet praticorum lumen. *Magnificus Carpz. in proc. tit. 13. art. 3. n. 65.* cuius verba non obstant *Magnifici Richteri præjudicio:* *Magi creditur testi sapientia proprium commodum deponenti* (nam suam addit rationem) *qua sunt contra commoda testimoniū, veriora censentur quia nemquid detur iactare facile velle suum, nec proferare quisquam presumatur, si nullum ex testatione sentire commodum.)* Huc ob eand. supra datam rationem, proprium sc. commodum, quod uilem parit amicitiam, facit, quod habetur in *Conf. Carol. art. 100.* verb. belohnt seihen seind auch verworffen un nicht zulässig / sondern Wein-

Peinlich zu straffen Quare autē sint  
 puniendi, infra ad tertium Arist-  
 requisitum virtutem sc. dicetur. Se-  
 quitur in ordine *classis* fraterna,  
 quam ex Aristotele hūc translata,  
 ubi illō vocabulō in latiori signi-  
 ficatione utor pro sorore etiam;  
 hinc stante hāc hypothesi, colligi-  
 tur ratio illius, quod habet sāpē  
 in medium prolatus *Gilm. Decis. Ca-*  
*merib. 1. decis. 19. n. 47. 48. & 49. verb.*  
*Sororū testimonium, præsertim in causa*  
*grave etiam civili, nullius est fidei, quia*  
*tunc nec frater pro fratre idoneus testis*  
*est ( nisi à fratre seorsim babaret Idem.*  
*decis. 52. n. 4. ) Imo nec aliis ( sequitur*  
*classis cognationis & agnationis )*  
*de linea transversali usq; ad quartum*  
*gradum inclusive admittitur. Tanto*  
*igitur ( pergit Autor ) magis hoc pro-*  
*cedit in sorore propter sexus fragilitas*  
*rem ( quod spectat ad 2. officii re-*  
*quisitum ex s. pol. 9. ad facultatem*  
*sc. )*

sc.) sic etiam affines non dicuntur omni exceptione maiores. Indè ex eadem ratione Juris naturæ iterum sequitur quod habet Gilm. Decis. Cam. lib. 2. decis. 9. n. 2. verb. Testis consanguineus pro consanguineo non est omni exceptione magor, quod tñ. limitatur ibid. n. 3. 4. & seq. Ex eadem ratione fluit etiam Ejusdem Gilm. conclusio Camer. Dec. lib. 1. decis. 23n. 19. verb. Affectionatis aliquaratione non est sancta fides, ut alii adhibenda. It. ex eadem ratione d.l. dec. 9. n. 21. verb. Testis ratione affectionis, repellitur in totum. Affectionem autem illam parit vel bonum honestum, vel suendum vel utile, quod hic est hypothesis Ethica. Ad utile igitur commode referri potest, quod suppeditat tanquam conclusionem ex nostris Aristotelicis principiis centies re allegatus Gilm. Decis. Cā. lib. I. dec. 9. n. 21 verb. Testes esse non possunt propria

exētēta & immediatōrēs, nīsī utrūq; partis consensu ad testimonium recipiāntur. Cūm igitur plurib; exposita sit ac patescat amicitia vel amoris natura, dubium nullūm est, illorum etiam contrarii naturam in aprico esse, per illud vulgare: Exposito unde contrariorū, simile expositum etiam ēst alterum. Quare deduco: si amicū pro amico in testimonio ferendo nō admittitur, neg, inimicū contra inimicū. Nam amare est alteri bene velle. Et non amare vel alteri male velle potest etiam ēst ubi est inimicitia. Efficientia autem inimicitiarū sunt, ira, in commodatio, criminatio, odium, de quib. Arist. 2. Rhet. 4. Hæc spestant ad appetitū irascibilem, ante cęgi de concupiscibili, amore, quę referri interdum etiam possunt ad tertium requisitum, virtutem sc. Exinde igitur colligitur rām appetitū concupiscibilis quam

quam irascibilem impedit veritatem Judicii indicandam. Quapropter sequitur per demonstracionem implicitam l. 3. pr. ff. de Teofib. l. pen, C. de baronibus. Pluribus haec tenus fuit monstratum, quare & quomodo homo vel testis ob affectum amoris Judicis remoretur scopum. Sequitur in ordine ex Aristotele huc accersitus affectus metus. Describitur autem hic affectus ejusdem 2. Rhet. s. quod sit molestia aut perturbatio quedam ex objecta specie imminentis mali aut molestia inferenda. Qua definitione positâ necessariò sequitur, quod ille, qui aliquid ab altero metuit malum, non facile contra illum testetur. Hinc iutro promanat hæc conclusio: Ob metum affectum quis testis esse prohibetur cui imperare potest litigans ut testetur; quæ conclusio est l. 6. ff. b. quod etiam referri interdum potest supra

ab. l. 10. ff. ac C. de Test. quæ loquuntur  
 de filiis; præcipue si nostrum specu-  
 lamur jus Romanū, ex quo passim  
 patet, illud contra jus Naturæ ac  
 Divinum statuisse , liberorum  
 esse, parentibus , non verò pa-  
 rentum liberis acquirere ; cum  
 tamen inter eas personas natura-  
 lis sit societas adjumenti & utilita-  
 tis gratiæ. Exinde patet ratio, quare  
 bruta ejusmodi etiā ductu Naturæ  
 exerceant naturalem actum alien-  
 do suos partus, quem actum , si et  
 iam homo exerceat, facit q. ani-  
 mal & cæcenus æquiparatur bru-  
 to. Qb quam rationem Imp. etiam  
 motus jus Naturæ definire, quod  
 natura omnia animalia docuit, de  
 qua definitione alibi. Ex natu-  
 ra porro hominis constat, intelle-  
 cu cum quoque esse præditum,  
 qui si non pars, ipsa tamen anima  
 rationalis est, quæ præscribit, quo-  
 modo sit educandus partus. Pro-  
 ponit

ponit sibi pater finē ut filius sumum consequatur bonum ; hinc sequitur, cūm pater in eo maxime laborat, ut filius virtutum consequatur habitum, operatur ut homo h.e. *juxta præscriptum ac recta rationis dictamen.* Quapropter colligitur, hunc patrem observare jus naturæ. Quibus positis colligo iterum : *Quandounque homo omittit id, quod alias bruta omittere non solent ductu naturæ, ille homo deterior est bruto.* *Quicunque deterior est bruto, non vivit ut homo.* *Quicunque non vivit ut homo, ille non vivit secundum dictamen rectæ rationis.* *Quicunque non vivit juxta dictamen rectæ rationis, ille non vivit secundum jus naturæ, quod est axioma ex definit: juris natura deductum.* Exinde manifestò constat, illam acquisitionem per liberos ipsis pa-

gentibus nimis rigorosam & præ-  
duram ( ubi interdum deterioris con-  
ditionis fuerint liberi quam servi )  
contra jus naturæ fuisse. Hisce  
paucis demonstratis, judicium fer-  
ri potest de iur. & per quas personas con-  
sig, &c. Quapropter illud, quod est  
contra jus naturæ ac Divinum  
( dum Apostol. Paulus dicit paren-  
tum esse liberis acquirere ) recte  
correxit Imp. in all. tit. §. I. &. Consid-  
erata itaque paterni imperii an-  
tiqui natura, dubium nullum super  
est, quin recta statutum fuerit, meo-  
rūs affectum in causa esse; quominus li-  
beri contra parentes testari possint; ex  
quo fundamento quasd, deduxi  
leges. Esto igitur firma hæc cōclu-  
sio: E. contra parētes liberi servi contra  
dominos non possunt perhibere testimoniū;  
qua conclusio etiam est l. 9. ff.  
& l. 6. C. d. s. It, ob eandem ratio-  
nem ex codem principio ratio pe-  
ti.

Si potest proxima conclusionis  
quam habet Gilm. Decis Cameral. lib.  
1. dec. 23. n. 19. Testibus subditis (subdi-  
iectis) domesticis vasallis; (quaꝝ duo  
interdum etiam ad i. requisitum  
officii referri possunt, it: subiecti,  
prout sese habet status ) non est ini-  
fides, ut alii sabbibenda. Eadem de-  
re vide Magnifica Ricbieri deci-  
siones (quarum laudes vulgo vulgant  
sapientissimi ) Decis. 31. n. 15. 27. Hac-  
tenus absolvī i. Testis requisitum,  
dum dictum Aristotelem s. pol. 9. ad  
officium requirere, benevolentia vel  
amorem erga illud cui quis preficitur  
2. facultatem vel potentiam adminis-  
trandi 3. virtutem ne aliquo laboret  
vitio manus illud destruente. Cir-  
ca primum multa notavi dicendo  
affectionem, amorem, odium, iram, (quaꝝ  
duo ad tertium etiam referri pos-  
sunt ) impedimento esse veritati.  
**C**onsideratō primō requisitō se-  
qui-

quicunque alterum, facultas scilicet, admis-  
sionis stradi, quae ex testis petenda natu-  
ra. Axioma ex definitione est hoc:  
*Testis* debet indicare veritatem de eo,  
quod per sensum aliquem cognovit. Ex  
quo axiomate sequitur haec con-  
clusio E. qui testis fungitur officio, ei jus  
dicium inesse debet, quo singulas factis  
circumstantias probe distinguere,  
deque singulis interrogatus re-  
spondere possit. Ex quibus positis  
colligitur, quod nobis in suis de-  
cisionibus Cameral. reliquit. Gilm.  
lib. 2. Decis. 35, n. 47. dicens: *Debet*  
*testis* dictum necessario concludere, pra-  
ficerem quando dupliciter intelligi pos-  
set. Haec conclusio fluit ex illa axi-  
omatis conclusione; ubi dictum  
judicium in teste requiri; quae, cum  
per implicitam deductionem sit  
clara, vel ei fides tribuatur, ad id  
star principii fuit ac erit. Hinc  
fluit ratio h. 3 S. 5, ff. h. verb. quicque

impuberes It. l. 20. §. 4. ne furiosus ff.  
 qui testam facere poss. Quapropter  
 ultro sequitur, quoniam in teste  
 requiritur judicium, ac in masculi  
 plus reperitur judicij; quam in  
 foeminis qua talibus ( ob frigidum  
 temperamentum , quod simpliciorem  
 quandam importat ) sequitur, in-  
 quam masculos potius quam fo-  
 minas in testimonio ferendo ad-  
 mitti posse: quod respicere videtur l.  
 3. §. 5. ff. h. verb. quidā propter lubricū  
 consilium Hinc colligitur ratio ejus,  
 quod haber Magnif. Carpz iuproc.  
 sit. 13. art. 3. n. 66. ( Non obstante cō  
 quod ad 3. requisitum etiam refer-  
 ti possit.) Ex eodem fundamento  
 seu ratione fluit etiam quod dicit  
 Gilmo, Decis. Cameral. l. 1. decis. 19. u.  
 49. verb. Tanto igitur magis hoc pro-  
 cedit in sorore propter sexus fragilita-  
 tem. Quare ex necessitate ite-  
 rum depresso sequentia: si testis

In dicare debet veritatē per verba, sequitur, ne ambigetur de illa, verba nō scatere debere e quī invocatiōnib⁹, alias testimoniū (cum per id non obtineat Judex quod vult) es- se nullum; hinc sequitur Gilmanni conclusion *Decision: Cameral. lib. I. dec. 17. n. 91. verb. Testis depositio du- bia & equivocatio relevat*. Inde ut Judex cosequatur à teste, ratio- ne facultatis circa veritatem quod vult, necesse est, ut testis ad articu- los & interrogatoria respondeat; hinc fluit, quod vult Ummius in disp. ad proc. judiciarium directa 16. ab. 11. It Magnificus Carpz. in proc. cit. 13. art. 4. n. 39. & 33. Claram ro- quendam & manifestam esse debere tes- tium depositionem, ut, de veritate pro- bationis inde constare possit; prouidē debent etiam esse verba directa (Um- mius dict. l. tb. II.) ac verame deposi- tions causam continere. Idem d. l,

Hac

Hæc & alia, quæ porrò recenset, opmnia spectant ad 2. officii requisitum facultatem sc. de qua hæc tenus certas ob causas paucis. Sequitur in ordine tertium requisitum, nempe *virtus*. Vitutis naturah. l. in eo consistit, ut tam pars animæ rationalis, quam irrat. suū strenuè exerceant munus, quod Arist. 2. *Magn. Moral.* 13. vocari solet ex recta ratione agere, quod ei est, cum pars animæ irrationalis non prohibet rationalem suam exercere actionem. Esto simile hoc : Ut si se habent subjecti ad Magistratum ; ita etiam se habet Pars animæ irrationalis, appetitus affectus &c. ad partem animæ rationalis intellectum sc. Porro quemadmodum subjecti virtute parendi sunt praediti ; Magistratus verò imperandi. Ita etiam pars animæ irrationalis debet esse comparata, ut campar-

tem animæ rationalis nempe, quæ virtute imperandi est instruxta, obedientiam præstet, quod si crebro fiat, habitum consequitur secundum rectam rationem vivendo sive operando; adeoque ut hominem eum vivere nullus est qui dubitat. Hint ob contrariorum naturam sequitur, eum non ex recta ratione agere, cum ei testi scil. est præscriptū ab intellectu, tanquam Magistratu: *non debes pro veritate indicanda vel non indicanda pecuniam sumere.* Appetitus autem concupisibilis tq. subjectus trahunt pecuniam, quam intellectui. Magistratui sc. obedire. Ex quib colligitur, ob affectus homines interduin virtutis habitū vel dispositiōnēm consequi, quod Arist. 7. *Esb. ad Nic.* incontinentia vocari solet. Quapropter quandocumque de teste ejusmodi est præsumptio affe-

ctus

Etus (sive babilum sive dispositionem ejus  
 habeat per quem veritas patescere ne-  
 queat) sequitur eiusmodi min⁹ ido-  
 neum esse testem. Hisce juris na-  
 turæ fundamentis allatis quilibet  
 tyro callens Logicam, deducet va-  
 riarum conclusionum (legum) ra-  
 tiones proximas Hinc fuit I.3. §. 5.  
 ff. de Test. Num sc. in idoneum esse testem,  
 qui ob testimonium dicendum vel non  
 dicendum pecuniam faciat : Tantum  
 enim hic affectus, amor sc. pecunia  
 efficit, ut non alterius solummodo,  
 verum suum etiam intendat com-  
 modum, alterius autem partis in  
 commodum ac damnum. Exinde  
 petenda ratio conclusionis, quam  
 supra etiam habuimus ex Gilm.  
 Decis. Caweral. lib. 2. decis. 31. n. 3.  
 verb. Testi ad commodum suum non  
 creditur. Quapropter colligo:  
 Quandocunque quis eligit pecu-  
 niam pro veritate indicanda, vel

reticenda, avaritiae subesse vitium,  
 concipitur, quod destruit testis nau-  
 nus. Inde quis dicat, in teste non  
 requiri virtutem? Propter ea ut  
 Resp. sit salva. (*quod si cum omnes*  
*cias partes fusi / salva monente Ari-*  
*stotele*) necesse est, ut dolore ejus-  
 modi viciosi afficiantur homines,  
 qui est poena (de qua in supra futu-  
 ro citato tractatu pluribus Deo dan-  
 te) hinc fluit ratio *art. 60. Conflit.*  
*Carol.* Von belohnten Zeugen verb.  
 Belohnte Zeugen seind auch ver-  
 worffen und nicht zulässig sondern  
 Peinlich zu straffen. Ex hisce col-  
 ligitur, vitium avaritiae esse delictum  
 publicum cum directe sit contra  
 Reip sinem. Quare colligo: Cui-  
 cunque inest delictum publicum,  
 manifestum sc. de eo semper con-  
 cipitur, illô veritatem impediri. Ex-  
 inde colligitur cum virtus etiam  
 requi-

requiratur in teste ob officiū, quod gerit, cum non esse admittendum testem. Proinde idem avaritia  
vitium denotat l. 3. s. 5. ff. de Te-  
stib. qui ad bestias ut depugnaret se  
locavit. It ex eadem ratione pro-  
hibetur ob crimen repetundarum  
damnatus, quæ conclusio est l. 15. ff.  
d. t. In hisce igitur personis semper  
præsumitur vitium ac animus men-  
tiendi, per quod laudi potest non  
privata solum, verum etiam pu-  
blica salus. Inde deducitur ratio  
l. 21. ff. b. verb. *Ob carmen famosum  
damnatus intestabilis est.* It ob e-  
andem rationem, qui judicio pu-  
blicō damnatus est per l. 14. ff. h.  
Ratio namque harum conclusio-  
num est: cum partis animæ ratio-  
nalnis pars animæ irrationalis nul-  
lam habet rationem, quod fieri et  
iam potest ratione appetitus con-  
cupiscibilis. Propterea sapere ac.

cudit, ut falso in iudicio partes litigantes traducantur; hinc poenam eis esse infligendam, ex suo demonstravi fundamento. Inde sequitur ratio artic. 68. *Constit. Carol.* von falschen Zeugen verb. Wenn Zeugen erfunden oder überwunden werden die durch falsche boshaftige Zeugenschaft iemād zu peinlicher Strafe unschuldiglichē bringen oder zu bringē unterstünden (ex qua voce patet viatio scatere non ex effectu sed animo disjudicandam) die haben die Strafe verwirkt/in welchen sie den unschuldigen/als obstehtet haben bezeigen wollen. Hisce addatur vir summa prudencia ac hum. predictus, *Magnificus Richeer* in suis Reg. Reg. 38. n. 16. fol. 190. verb. *Testis est puniendus si falsum dicat.* Firmo igitur stat talo, in teste virtutem requiri; propterea ex iisdem fundamentis Aristotelicis tanquam conclusio ob oculos venit illius i-

pfu-

pslus magni Carpzovii propositio  
 in process. 13. art. 3. num. 66. quod be-  
 nminib[us] probata fidei & existimationis  
 magis, quam levis conditionis & vita  
 reprehensibilis major tribuatur fides  
 It. sequitur etiam l. 14 ff. b. adulteros  
 in testamento testes esse non posse. Ex  
 iisdem Aristotelis principiis, qui  
 libet reddere poterit rationem sin-  
 gularum ferè propositionum ac  
 vocum juramenti testium in ordine  
 Cam. verb: Und in der gansēn Sas-  
 chen zwischen M. und M. wollet sagen  
 vor beyde Parteyen keiner zum  
 lieb noch zu leyd die Wahrheit/ so  
 auch darvon wissend ihr besinnet  
 und befraget werdet zu sagen und dz  
 nicht um einige Schenk/ Gab/  
 Klug Gunst Haß/ Freundschaft  
 Furcht oder anders wie Men-  
 schen für das er dencken möchte. Ex  
 iisdem principiis Aristot. colligi-  
 tur

tur etiam elegans!. 3. pr. & s. i. §  
 l. 2. ff. b. Ex positis quibusdam  
 principiis Aristotelicis, quilibet am-  
 babus concedet manibus, quam  
 optimè convenire Philosophiam  
 cum iure Rom. idque si non totum,  
 maximam tamen ejus partem, no-  
 strorumque practicorum conclu-  
 siones ex ea sine omni difficultate  
 deduciposse, ut juris studiosi ex po-  
 sita Philosophia practicā, non ne-  
 cessē habeant, ingenium, leges me-  
 moriz mandando, serviliter tracta-  
 re Uti multis in practicis omissis,  
 quibusdem vero adduētis, ex tem-  
 pore ostendi. Tria illa requisita na-  
 turæ tutorum etiam applicassem,  
 nisi veritus ne ex crescere discursus  
 præter voluntatem ac intentionem.  
 Cuivis igitur, qui ingenii non est  
 prorsus hebetis notare facile est  
 non minus scitè quam benè monu-  
 isse virum ubiq; sempiternum con-  
 secu-

secundum laudem. *Magnificum struc-*  
*tivum*, nostrâ sc. juris prudentiz so-  
 liida dari principia ac fundamen-  
 ta; quæ nihil aliud sunt quam uni-  
 versalia. Quibus, in Aristotele  
 cōtentis cognitis facile quis addis-  
 cet modum conficiendi leges, quo-  
 modo cunque ex legis argumento  
 h. e. ratione (ceu in præcedenti &  
 subsequenti materia pluribus de-  
 lineatum) sit progrediendum per  
 interpretationem sc. extensivam;  
 quæ presupponit mentalem h. e. ut  
 legis prius sciamus rationem; pro-  
 inde JCti erit, interpretari id quod  
 à prudentia LLatoria scriptum.  
 legit. vel audit, interdum ubi o-  
 pus, restringat si obscurum inter-  
 pretetur oportet. Quæ requisita ex  
 hauiunt integrum JCti naturam  
 propterea rectè dicitur in l. 17. ff. de  
 LL. LL. scire non esse verba earum tec-  
 mere, sed vim ac posticem quam legem  
 clario

clariorēm monstrant regulā *Magnifici Richteri* ( Cūjus scripta hinc  
inde aviris buccinari; solent sum-  
mis ) Reg. 53. verb. Leges non ex vero  
bis sed ex mente sunt intelligendae quod  
sit, legem obscuram explicando,  
rationem ejus investigando vel re-  
stringendo. De hac explicatio-  
ne vel interpretatione silentio ite-  
rum prætetite non possum *Magni-  
fici* *Struvii* *sunt. jur. Exerc. 1. tb. 44.* &  
*seqq. usq; ad finem* quæ omnino vi-  
deatur. Ex inde non minus recte  
in fero, alium habitum esse inter-  
pretandi, alium applicandi legem;  
hinc alio erit qui in Academiis, vel  
Gymnasiis aliqua ex parte, alio qui  
in foro acquiritur. Quapropter  
cum *JCtus* suum exerceat munus  
interpretando h.e. dum scit legem  
pet causam proximam ex jure na-  
turæ, quod necessarium ac æternæ  
veritatis, nullum dubium est cum  
dilec-